
 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4811 
 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 
 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 1 di 2 

 

OGGETTO: Trieste – Palazzo Brambilla Morpurgo sede della Biblioteca statale Stelio Crise, largo Papa Giovanni XXIII n. 6. Lavori di 
miglioramento dell’impianto di rilevazione fumi e dell’impianto di evacuazione sonora. Procedura negoziata senza bando – 
Annullamento della procedura di gara e della proposta di aggiudicazione formulata con verbale dd. 28.12.2022. 
 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 11 della legge 156 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento 
dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto del presidente del consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di organizzazione del Ministero per 
i beni e le attività culturali e per il turismo; 

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, Organizzazione e funzionamento dei musei statali; 

VISTO il decreto legge 1 marzo 2021, n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri; 

VISTO il decreto dirigenziale 16 settembre 2022, n. 825, con il quale è stato conferito al dott. Andrea Pessina l'incarico di Direttore 
del Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia Giulia; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante 
disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici; 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120, Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, come modificata dalla L. 
108/2021; 

VISTO il verbale dd. 13.07.2022 di verifica del progetto relativo a “Lavori di miglioramento degli impianti di rilevazione fumi e di 
evacuazione sonora di Palazzo Morpurgo, sede della Biblioteca Statale Stelio Stelio Crise in largo Papa Giovanni XXIII n. 6 a Trieste”; 

VISTO il verbale dd. 14.07.2022 di validazione del progetto relativo a “Lavori di miglioramento degli impianti di rilevazione fumi e 
di evacuazione sonora di Palazzo Morpurgo, sede della Biblioteca Statale Stelio Stelio Crise in largo Papa Giovanni XXIII n. 6 a 
Trieste”; 

VISTO il decreto 18 luglio 2022, n. 127, di approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di “Miglioramento degli impianti di 
rilevazione fumi e di evacuazione sonora da eseguirsi presso la Biblioteca Statale Stelio Crise di Trieste in largo papa Giovanni XXIII 
n. 6” redatto da parte del per. ind. Raimondo Lampis; 

DATO ATTO CHE il corrispettivo complessivo per i lavori in questione è pari ad € 282.093,99 (oltre a IVA) di cui € 263.175,00 per i 
lavori e € 18.918,99 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

DATO ALTRESÌ ATTO CHE per l’affidamento dei lavori in questione avuto riguardo al corrispettivo sopra indicato deve trovare 
applicazione il disposto di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021 il quale dispone che  



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4811 
 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 
 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 2 di 2 

 

“…Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
(…) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari 
o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o 
superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro…”; 

RILEVATO CHE per tutte le procedure di affidamento indette successivamente alla data del 18 ottobre 2018, ai sensi degli artt. 40 
e 52 del D.Lgs. 50/2016 è obbligatorio l’utilizzo di piattaforme telematiche; 

CONSIDERATO CHE nel verbale dd. 28 dicembre 2022 viene dato atto che gli operatori economici sono stati invitati a presentare 
offerta a mezzo PEC e detto invito non è stato preceduto dall’indagine di mercato indicata nella normativa sopra riportata; 

VISTO l’art. 21 nonies della L. 241/1990, che attribuisce alla Pubblica Amministrazione il potere di annullare in autotutela il 
provvedimento amministrativo; 
RICORDATO a tal fine come l’annullamento della procedura di gara e della proposta di aggiudicazione intervenga in una fase nella 
quale non si sono consolidate posizioni di particolare tutela in capo alla migliore offerta. Ciò in quanto la proposta di aggiudicazione 
per pacifico e consolidato orientamento giurisprudenziale risulta far sorgere in capo all’operatore economico una mera aspettativa 
non qualificata alla conclusione del procedimento e che, al contempo, tale situazione non comporta per la Stazione Appaltante uno 
speciale onere motivazione o l’inoltro agli interessati di una specifica comunicazione di avvio del procedimento; 
RILEVATO ALTRESÌ CHE si procederà alla pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato per l’affidamento dei lavori in oggetto e 
che gli operatori presenti nel verbale che viene annullato con il presente provvedimento potranno presentare la propria 
candidatura manifestando il proprio interesse a essere invitati alla successiva procedura negoziata; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E RICHIAMATO 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante della presente determina e ne costituiscono la logica e conseguente motivazione nel 
rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa; 

2. di annullare ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/1990 la procedura di gara e la proposta di aggiudicazione formulata 
con verbale dd. 28 dicembre 2022; 

3. di dare atto che per l’affidamento dei “Lavori di miglioramento degli impianti di rilevazione fumi e di evacuazione sonora 
di Palazzo Morpurgo, sede della Biblioteca Statale Stelio Stelio Crise in largo Papa Giovanni XXIII n. 6 a Trieste” si procederà 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020 come modificato dalla L. 108/2021, ovvero mediante procedura 
negoziata senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagine di mercato; 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, alla pubblicazione della presente 
determina sul sito internet del Segretariato regionale del MiC per il Friuli Venezia Giulia liberamente scaricabile alla sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi Gara e Contratti”. 

 

Trieste, data repertorio 

Il Direttore 
dott. Andrea PESSINA 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063

	

		2023-02-21T14:49:09+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




